D. E. prop. 9, cap. 8. Maldonatus ad h. l. hoc testari ecclesiasticos autores omnium rum id negantem refutat Norisius disceptatio. Cen. Pis., cap. 10. Vid. S. Leonem serm.

(822) Descriptionem non fuisse hujus tributum exigeretur, volunt recentiores emendant. V. Norisium, Pagium, Tillemontium, etc.

(823) Mich. v, 2: *Et tu Bethlehem Ephræm: tu es in milibus Iuda: ex te milii egredit Dominator in Israel.*

(824) Similis exclamatio Nazianzeni, pag. 629: « O novam missionem! O ad-

nis audivit unquam tale? Quis visit huic simile? A declinatur in præsepio, et pauis vivus qui de cœlo escendit, non hominibus, sed pecoribus anteponitur, id est non Judæis, sed gentibus (825) manifestatur. Tunc cognovit bos possessorem suum, et sinus præsepe Domini sui (826). » Sed quid dicam, nō cœli terræque Creator, quod Rex regum et dominus dominantium non habuit locum in diversorio? Sic enim Apostolus ait: « Quia cum omnibus esset, pro nobis pauper factus est (827). » — *¶ pastores erant in regione eadem, vigilantes, et iusti studentes vigilias noctis super gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfusit eos, et timuerunt timore magno. Et dixit lis angelus: Nolite timere. Ecce enim evangelizo obis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Quantum enim ad littoram, a causa esse videtur, ut prius pastoribus haec erba angelus nuntiaret, ne quasi incœuti stabulum intrarent, et præsepe adire tentarent, in quo pueros positus erat. Spiritualiter autem, stabulum Ecclesia, præsepe Scriptura divina, pastores vero episcopi et octores (828) intelliguntur. Stabulum enim 158 ocatur Ecclesia, ad quam Dei animalia undique confluunt, ibique stant, et morantur in ea. Unde criptum est: « Animalia tua, Domine, inhabitabunt ea (Psalm. LXVII, 11). » Haec autem animalia, quasi in præsepio, in divina Scriptura cibis spiritualibus utriuntur. Ibi positum inveniunt Christum, ibique omedunt panem vivum. Beati, qui hujus præsepis ibi aluntur, et deliciis ibi positis reliquentur. Vos uteui, Ecclesiæ pastores, vos episcopi et sacerdos, audite et intelligite. Vobis angelus loquitur. obis hoc magnum gaudium evangelizat; quia vobis atum est nosse mysterium regni Dei (829). Vobis atum est audire et intelligere secreta cœli. Nunquid ergo quod audistis, predicate quod vidistis, ostente celare quod cognovistis. Toties enim Christus in stabulo oritur, toties ut parvulus in præsepio onitur, quoties haec in Ecclesia predicatis, quoties virginis partum et Christi nativitatem aliis nuntias. Inde enim bollerina festivitas nativitas Domini ocatur: non quod Dominus hodie nascitur, non*

imperacionem! Qui est, sit; qui creatus non est, reatur; qui nullo loco contineri potest, per intercentum animæ intellectualis inter divinitatem et arnis crassitiem continetur, » etc.

(825) Ambrosius, l. II in Luc., n. 34: « Hic est dominus, hoc præsepe, quo nobis divinum mysticum revelatum est; irrationalibus gentes, pecudum intra præsepiam more viventes, alimoniam sacrae ubertate pascendas. Agnovit ergo asina, species scilicet forma gentilium, præsepe Domini sui. »

(826) Isaiae 1, 3. Vide Ambrosium, hunc eundem saepe locum afferentem lib. II in Luc., n. 42.

(827) II Cor. VIII, 9: *Quoniam propter vos egens factus est, cum esset dives.*

(828) Nota sunt S. Ambrosii verba l. II in Luc., n. 50: « Videte Ecclesiæ surgentis exordium; Christus nascitur, et pastores vigilare coeperunt, qui centum greges, pecudum modo ante viventes, in

A quod nunc de virgine oriatur, sed quia ejus nativitatis memoria hodie innovatur, et in illius commemoratione celebratur, et prædicatur. *Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio.* Utinam hoc signum Iudei susciperent, et Christum nobiscum in præsepio quererent! (830) Namvis enim pannis sit involutus et sub velamine litteræ jaceat occultus, invenirent tamen, si eum quæsissent, et intelligerent, si credissent. Quicunque igitur es qui vis videre Jesum, accede ad hoc præsepe, scrutare Scripturas, remove pannos, pelle litteram: « Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. III, 6); » et tunc videbis, quod videre non poteras. Sic enim Ecclesiæ pastores eum querunt, et querentes inveniunt, et invenientes venerantur et credunt. *Et subito facta est cum angelo multi uolo militiæ cœlestis laudantium Dominum, et dicentem: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.*

VII. *¶ Et factum est, ut discesserunt ab eis angeloi in cœlum, pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc Verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Pastores, inquit, loquebantur ad invicem, et de his, quæ audierant, et viderant, inter se tractantes dicebant: Mira sunt quæ audivimus, stupenda quæ vidi mus: cœlis gloria, pax terris promittitur. Salvator hodie natus est nobis, rex novus hodie datus est nobis, qui est Christus Dominus in civitate David. Quid igitur facimus? Cur moramur? Transeamus usque Bethlehem: ipsa enim est civitas David, et videamus hoc Verbum et credamus, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Quod factum est. Quantum enim ad eum, neque factum, neque creatum est. Factum tamen quodammodo est, quia Verbum caro factum est. Quod Dominus ostendit nobis. Videamus corporaliter, quod Dominus ostendit nobis spiritualiter, et quod mente concepimus, et fide tenemus, restat ut oculis intueamur. Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in præsepio. In stabulo stellam, in præsepio solem invenerunt; quia Maria Stella maris, Sol justitiae*

D caulam Domini congregarent, ne quos spiritualium bestiarum per effusas noctium tenebras paterentur incursus. Et bene pastores vigilant, quos bonus pastor informat. Grex igitur populus, nox seculum, pastores sunt sacerdotes. » Vide etiam Cyrillum in Catena Corderii, pag. 41.

(829) Beda: « Pulcherrima ratione, Domino nato, pastores vigilant, gregemque suum ab insidiis noctis custodiendo defendunt..... Vigilant itaque, nato Domino, pastores supra gregem ovium suarum..... Bene autem vigilantibus pastoribus angelus apparuit, eosque Dei claritas circumfulget: quia illi praeterteris videre sublimia merentur, qui fidelibus gregibus præesse sollicite sciunt; dumque ipsis pie super gregem vigilant, divina super eos gratia largius coruscat. »

(830) De hoc signo Bernardus serm. 3 in Cant.

Christus vocatur. Recedant igitur tenebrae, fugiat caligo, quia stella in stabulo, et sol in praesepio folget. Fetur quoque ibi esse non potest, ubi est flos campi, et lily convallium, cuius odore suavissimo nimium delectata Ecclesia, dicit : « Trahe me poste, et curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. 1, 3). » Sed quid de matre Domini dicam ? cuius odoris fragrantiam rex sapientissimus Salomon admirans ait : « Quae est ista, quae ascendit per desertum, quasi virgula sumi ex aromatibus myrrae, et thuris, et universi pulveris pigmentarii ? » (Cant. III, 6.) Ubi enim omnium aromatum sumus redoleti, ibi scelos indicium esse non potest. **Videntes autem cognoverunt de verbo, quod dictum erat illis de pueru hoc.** Hic est enim ille puer, de quo scriptum est : « Puer natus est nobis, Filius datus est nobis : et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis. Multipli-
cabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confinxet illud, et corroboret in iudicio et justitia. Amodo, et usque sempiternum. Zelus Domini exercituum facit hoc (Isai. ix, 6). » Ibis enim pacis verbis nativitas et nobilitas, virtus et fortitudo, imperium et justitia, et cetera, quae ad laudem et gloriam hujus pueri pertinent, describuntur. **Ecclesiae, qui audierunt, mirati sunt, et de his, quae dicta erant a pastoribus ad ipsos.** **Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo.** O Mater sapientissima, et sola talis Filii dignissima, quae 159 omnia verba haec in corde suo ideo conferebat, nobisque conservabat, et memorie commendabat, ut postea, ipsa docente, ipsa narrante et nuntiante, scriberentur, et in universo mundo praedicarentur, cunctisque nationibus nuntiarentur. Ab ipsa enim haec apostoli audierunt. Haec in ejus schola evangelica didicerunt, et ipsa dictante scripserunt, nobisque legenda mandaverunt (831). Quis igitur Evangelii non eredat ? Quis eis contradicere presumat, quae aut Matris, aut Filii auctoritate muniuntur ? Quedam enim apostoli, et evangelista a matre Domini audierunt, quemadmodum ista, et cetera quae de Salvatoris infancia scripta sunt. Plurinia vero visu, et auditu ab ipso Domino didicerunt. Et re-

(831) Beda : « Quia sanctas Scripturas legerat, et sciebat prophetas, conferebat ea, quae secundum sunt acta de Domino, cum his, quae noverat a prophetis scripta de Domino, et collata ab invicem cognovit ; instar coelestium cherubim socii, sui vultus luce concordia. » S. Ambrosius : « Argumenta fidei conferebat in corde. Si Maria a pastoribus discit, cur tu declinas discere a sacerdotibus ? Si Maria ante præcepta apostolica tacet, cur tu post apostolica præcepta magis cupis docere quam discere ? » (832) Hacten., homil.

(833) Est homil. Emis. attributa in Oct. Nat., pag. 26.

(834) Beda ad h. l. « Redemptor noster, qui ut peccata mundi tolleret, sine peccato venit in mundum, sicut suo baptismate nobis remedia procurauit..., ita etiam circummissione quam suscepit, non

Aversi sunt pastores glorificantes, et laudantes in omnibus, quae audierant, et viderant, et est ad illos. Beati isti pastores, qui Christum videre meruerunt, et Deum laudantes glorificantes ea quae audierant et viderant. Beati illi pastores, qui usque hodie in Eusebio, id est, in sacris voluminibus Christi sunt, et in eum fideli credunt, ejus nuntiantes, ejus fidem praedicantes, et laudantes et glorificantes (832).

VIII. Et postquam consummati sunt circumcidetur puer, vocatum est nomen quod vocatum est ab angelo, priusquam inciperetur (833). Nobis, non sibi circumcisus. Sicut enim nobis est natus, nobis et passus, ita et nobis est circumcisus (834). Abraham circumcisus est, de quo Apostolus : « Qui signum accepit circumcisionem, justitiae fidei (Rom. iv, 11). » Data est circumcision (835), non ut peccata tollerentur, plisi praecipuum est, sed ut aliquid et quadam differentia Iudeorum populorum gentibus separaret. Quamvis itaque pro transgressionem quicunque olim non circuncisatur, damnabatur, nemo tamen per circuncisionem justificabatur. Ut enim Apostolus ait : « si quidem prodest, si legem observes, prævaricator legis sis, circumcisione facta est. Non enim qui in manifesto Iudeus est, neque quae in manifesto in carne est, sed qui in abscondito Iudeus est, et cordis in spiritu, non littera (Rom. II, 29). » Ilae circumcisionis in Christo consummata est : « Circumcidite corda vestra, et vestra (836). » De carnis vero circumcisione apostolus ait : « Ego Paulus dico vobis, circumcidimini, Christus vobis nihil præcepit (Rom. II, 2). » Haec circumcisionis in quo et alias legis ceremonias consummata est. Finis enim legis Christus est ad justificationem credenti (Rom. x, 4). » Ideo enim ipse Christus est, ut legem compleret, et bonam esse possit.

sua quae nulla erant admissa purgavit, in se naturæ vetustatem docuit innovantem. V. S. Thomam in p. qu. 37, a. 3. Beatus ritus et religio circumcisionis a B. Abbotriarcha sumpsit exordium. » V. S. Thomam lib. II De Abraham, cap. 2. Marsbamum, qui Hebreos ab Aegyptis ritum circumcisionis desumpsisse contendenter, refutavit Meyerus De temporib. sacr., cap. 7 et Wormius, De corruptis vestig. ant. cap. 13.

(835) V. S. Thomam I, 2, qu. 102. Et interpres ad illud Pauli ad Rom. III, 31, utilitas circumcisionis ? Multum per ostendit, » etc.

(836) Deuteronom. x, 16 : Circumcidite pulium cordis vestri.

usque nobis significationem commendaret. Unde A t ea nocte, qua traditus est, cum discipulis agnum comedit, et mox quid significaret ostendit, dum panem et vīnum benedicens, ait : « Accipite, et comedite : hoc est corpus meum ; et : Bibite, ex hoc omnes : hic est enim calix novi testamenti, qui pro vobis, et pro multis effundetur (*Math. xxvi, 26*). » Et hoc sacramentum hunc ab eo, et in eo esse completum, eque ulterius secundum litteram agendum esse, vel intelligentium, protinus ostendit, dicens : « Amen, ico vobis, non bibam amodo de hoc genimine vīti, onec bibam illud vobiscum novum in regno Dei *Math. xxvi, 28*). » Sic igitur vetus testamentum complevit et confirmavit, litterae finem imposuit, et pirituali novaeque intelligentiae principatum Dominus tribuit. Consummata est ergo lex, atque pertransiit secundum litteram; manet autem semperque manebit secundum spiritualē intelligentiam. Inde ipse Dominus ait : « Cœlum, et terra transbunt, verba autem mea non præteribunt (*Marc. XIII, 31*). » Itemque : « Amen, dico vobis, non præteribit inūna iota, neque unus apex ex lege, donec omnia compleantur (*Math. v, 18*). » Et Iudei quidem in uno membro circumciduntur; quare tamen circumciduntur, non intelligent. Christiani vero, quid circumcisione significat, **160** intelligentes, non unum tantum, sed omnia membra circumcidunt, non pellis excisione, sed totius superfluitatis abjectione (837). Qui enim non occidit, non moechatur, non concubiscit rem proximi sui, non mentitur, non furtum facit; qui nulli nocet, nulli injuriam facit, vanaridere, vel audire, vel cogitare non appetit; iste interius et exterius perfecte circumcisus est. Hoc illa Iudeorum circumcisione significat. Sine hac significatione inutilis est. Si enim intelligerent, quid significet. « Sint lumbi vestri præcincti (*Luc. XII, 15*), » haec est enim illius circumcisionis expositio, non se fortasse ulterius inutiliter vulnerarent. Multa sunt, quæ de circumcisione dici possunt, sed haec pauca, quasi seminaria quedam, nos dixisse sufficiat (838).

IX. *Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, ut sisserent eum Domino, sicut scriptum est in lege*

(837) S. Greg., lib. XXVIII, Mor., cap. 3 : « Circumcidite præputia cordis vestri, id est postquam luxuriam a carne extinguitis, etiam superflua cogitationum resecate. »

(838) *Alia multa adduntur in homil. pag. 26, 2.*

(839) *Vulg., purificationis.*

(840) *Vid. Edit. Rom. S. Brunonis tom. I, pag. 147, col. 1. S. Bernardus serm. 3 in Purific. B. Mar. (col. 968, edit. 2 Mabil.) : « Putas enim, quia dicturus Moyses mulierem quæ peperisset filium immunnam esse, non timuerit super matre Domini blasphemiae crimen incurrire, et idcirco præmisserit, suscepito semine. Alioquin, nisi paritaram prævidisset sine semine virginem, quæ necessitas erat de suscepto semine fieri mentionem? Patet itaque, quod lex ista matrem Domini non includit, quæ non suscepto semine filium peperit, » etc. Et ser. n. 51,*

B *Domini. Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. Scriptum est enim in lege Moysi, quod mulier, quæ suscepto semine pepererit masculum, immunna erit septem diebus; et die octavo circumcidetur infantulus. Ipsa vero triginta diebus manebit in sanguine purgationis suæ, Omne sanctum non tangat, nec ingredietur sanctuarium, donec compleantur dies purgationis (839) ejus (*Levit. XI, 2*). » Hac enim lege beata Virgo Maria non tenetur, quæ, nullo suscepto semine, virgo concepit, virgo peperit, clausa ante partum, clausa in partu, et post partum clausa permanxit. Ad cunctis distributionem Moyses non simpliciter dixit : « Mulier, quæ pepererit masculum, sed cum addimento, quæ suscepto semine masculum pepererit, immunna erit septem diebus (*ibid.*). » Hæc autem quid significant, in Levitico exposuimus (840). Exspectauit tamen virgo Maria, donec omnes purgationis dies completerentur; quod non sibi, sed aliis mulieribus lex constituerat. Non enim de ea dictum fuerat, « omne sanctum non tangat, » quæ ipsa Sanctum sanctorum in gremio tenebat, in sinu sororabat et virgineo lacte nutriebat. Completa autem diebus, tulerunt puerum in Jerusalem, ut sisserent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini : *Quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur.* Ex eo namque tempore, quo primogenita Ægyptiorum Dominus interfecit, omnia primogenita filiorum Israel sibi vindicavit, sibiique offerri præcepit. Sed cur hæc? nisi ut omnia prima et maxima, omnia meliora et chariora Domino offerantur. Offeramus igitur ei fidem nostram; offeramus animas nostras, quæ non de terris, sed de cœlis originem habent, et quæ prima in nobis, et præcipua, et maxima sunt. *Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturam, aut duos pullos columbarum. Turtur enim castissimum animal est; columba vero felle et amaritudine caret.* Qui igitur corporis, et animæ castitatem et innocentiam custodiunt, illi equidem par turturum aut duos pullos columbarum Domino offerunt; et talis quidem hostia Domino placet, in qua nos ipsos ei offerimus et corpus et animam innocentem castaque viventes ei dicamus (841). Talem igitur ho-*

D

ibid., col. 1191 : « Quid est quod dicimus B. Mariam purificari? Quid vero quod ipsum Jesum dicimus circumcidere? E enim vero tamen non indiguit illa purificatione, quam nec ille circumcisione. Nobis ergo et hic circumciditur, et illa purificatur, prebenes exemplum pœnitentibus, ut a vitiis continentis, primum per ipsam continentiam circumcidamus, deinde a commissis, per pœnitentiam purificemur. »

(841) S. Ambrosius, lib. V in Hexam., cap. 19, n. 62. « Turiarem lex Dei velut castæ hostie munus elegit..... Cum Dominus in templo offeretur, oblatæ est.... Hoc est enim verum Christi sacrificium, pudicitia corporalis, et gratia spiritualis. Pudicitia ad turiarem refertur, ad columbam gratia. » *Vid. Historiam quondam ap. Gregor. Turon. De glor. conf., c. 34. Beda ad h. I. : « Ovem necesse*

Christus vocatur. Recedant igitur tenebrae, fugiat caligo, quia stella in stabulo, et sol in praesepio fulget. Fetur quoque ibi esse non potest, ubi est flos campi, et lumen convallium, cuius odore suavissimo nimis delectata Ecclesia, dicit: « Trahe me poste, et curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. 1, 3). » Sed quid de matre Domini dicam? cuius odoris fragrantiam rex sapientissimus Salomon admirans ait: « Quae est ista, quae ascendit per desertum, quasi virgula fumi ex aromatibus myrrae, et thuris, et universi pulveris pigmentarii? » (Cant. 111, 6.) Ubi enim omnium aromatum fumus redoleat, ibi fetoris indicium esse non potest. Videntes autem cognoverunt de verbo, quod dictum erat illis de puer hoc. Hic est enim ille puer, de quo scriptum est: « Puer natus est nobis, Filius datus est nobis: et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. Multipli-cabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia. Amodo, et usque sempiternum. Zelus Domini exercituum facit hoc (Isai. ix, 6). » His enim pacis verbis nativitas et nobilitas, virtus et fortitudo, imperium et justitia, et cetera, quae ad laudem et gloriam hujus pueri pertinent, describuntur. Et censes, qui audierunt, mirati sunt, et de his, quae dicta erant a pastoribus ad ipsos. Maria autem conservabat omnia verba haec conserens in corde suo. O Mater sapientissima, et sola talis Filii dignissima, quae 159 omnia verba haec in corde suo ideo conferebat, nobisque conservabat, et memoriae commendabat, ut postea, ipsa docente, ipsa narrante et nuntiante, scriberentur, et in universo mundo praedicarentur, cunctisque nationibus nuntiarentur. Ab ipsa enim haec apostoli audierunt. Haec in ejus schola evangelistae didicerunt, et ipsa dictante scriperunt, nobisque legenda mandaverunt (831). Quis igitur Evangelii non credit? Quis eis contradicere presumat, quae aut Matris, aut Filii auctoritate muniuntur? Quaedam enim apostoli, et evangelistae a matre Domini audierunt, quemadmodum ista, et cetera quae de Salvatoris infanta scripta sunt. Plurimia vero visu, et auditu ab ipso Domino didicerunt. Et re-

(831) Beda: « Quia sanctas Scripturas legerat, et sciebat prophetas, conferebat ea, quae secum sunt acta de Domino, cum his, quae noverat a prophetis scripta de Domino, et collata ab invicem cognovit; instar celestium cherubim socia, sui vultus luce concordia. » S. Ambrosius: « Argumenta fidei conferebat in corde. Si Maria a pastoribus discit, cur tu declinas discere a sacerdotibus? Si Maria ante praecpta apostolica tacet, cur tu post apostolica praecpta magis cupis docere quam discere? » (832) Hacten., homil.

(833) Est homil. Emis. attributa in Oct. Nat., pag. 26.

(834) Beda ad h. l. « Redemptor noster, qui ut peccata mundi tolleret, sine peccato venit in mundum, sicut suo baptismate nobis remedia procura-... ita etiam circuncisione quam suscepit, non

A versi sunt pastores glorificantes, et la-in omnibus, quae audierant, et viderant est ad illos. Beati isti pastores, qui Cnum videre meruerunt, et Deum lau-rificantes ea quae audierant et viderant. Beati illi pastores, qui usque hodie in sepio, id est, in sacris voluminibus C- runt, et in eum fideler credunt, ejuniantes, ejus fidem prædicantes, claudantes et glorificantes (832).

B VIII. Et postquam consummati sunt circumcidetur puer, vocatum est non quod vocatum est ab angelo, priusquam ciperetur (833). Nobis, non sibi circumcisus. Sicut enim nobis est natus, no-B et passus, ita et nobis est circumcisus Abraham circumcisus est, de quo A « Qui signum accepit circumcisione justitiae fidei (Rom. iv, 11). » Data circumcisio (835), non ut peccata tollerantur, et punitio pascuum est, sed ut aliquis et quadam differentia Iudeorum populi gentibus separaret. Quamvis itaque pro transgressionem quicunque olim non tur, dannabatur, nemo tamen per circumcisio justificabatur. Ut enim Apostolus ait: « Quid enim prodest, si legem observatio prævaricator legis sis, circumcisione facta est. Non enim qui in manifesto neque quae in manifesto in carne est, sed qui in abscondito Iudeus est, ex cordis in spiritu, non littera (Rom. ii, 25). » Num igitur aliquid significat circumcisione magnum aliquid, ut cuicunque eo modo non fuerit, ut interim de parvulis taceat non possit. De hac enim circumcisione est: « Circumcidite corda vestra, et vestra (836). » De carnis vero circumcisio stolus ait: « Ego Paulus dico vobis, circumcidomini, Christus vobis nihil (Rom. viii, 2). » Haec circumcisione in Christo C in quo et alias legis ceremonie consuetae. Finis enim legis Christus est ad iudicem credenti (Rom. x, 4). Ideo enim ipse est, ut legem compleret, et bonam esse

D

sua quae nulla erant admissa purgavit, in se naturae vetustatem docuit innovavit. V. S. Thomam in p., qu. 57, a. 3. B. A. ritus et religio circumcisionis a B. A. triarcha sumpsit, exordium. V. S. lib. II De Abraham, cap. 2. Marsilius Cererum, qui Hebrei in aliis Aegyptis riu-sionis desuper contenderunt, refutavit Meyerus De origine sacra, cap. 7. nus Wormius in scriptis vestigis, cap. 43.

(835) V. S. Thomam in p., qu. 57, a. 3. B. A. Et interpr. utilitas dum.

(836) V. S. Thomam in p., qu. 57, a. 3. B. A. Et interpr. utilitas dum.

stiam matrem Domini offerre decebat, cuius tota vita castitas, et innocentia fuit.

X. *Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon, et homo iste justus, et timoratus, exspectans consolationem Israe', et Spiritus sanctus erat in eo. Qualis enim, et quantus Simeon iste fuerit (842), breviter ostendit, dum eum justum, et timorem Dominum populi consolationem exspectare, et desiderare dicit, cui et Spiritus sanctus, qui in eo erat, Filii Dei adventum revelaverat atque promiserat. Et hoc es, quod ait: Et responsum accepserat a Spiritu sancto, non visurum se morari, nisi prius videret Christum Domini. Quanto desiderio vivendi 161 Dominum sceret iste beatissimus aestuabat, quem iam aetas de hoc saeculo exire cogebat, sed Dei responsio retinebat? Mori enim cupiens, mori non poterat, quia Christum Domini needum viderat, de quo sibi factum responsum audierat; Non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. Hoc igitur desiderabat, hoc mente tractabat, hoc semper cogitabat (843) dicens: Scio, quia veniet: quando eum video? Veni Domine I. su, solve mihi vincula, et me jam nunc in pacem abire dimittet. Dum autem hoc secum diceret, dum hoc desiderio aestuaret, dictum est illi a Spiritu sancto quem queris, nunc eum. . . . (844) festina; vade ad templum. Et venit in Spiritu ad templum, id est, Spiritu jubente venit ad templum. Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnas suas. Cum, inquit, parentes ejus puerum Jesum in templum inducerent, ut secundum consuetudinem legis pro eo facerent, occurrit senex, brachia extendit, et parentibus ait: mihi eum date; mihi debetur, mox officii est; ad hoc missus sum; huic obsequio reservatus sum. Deinde luctus et exsultans accepit eum in ulnas suas. Mox senectus fugit, et juvenilis vigor adiuit, et fortitudo. Qui prius se ipsum ferre vix poterat, nunc leviter puerum serens exsultat. Elegerat igitur dictum est: Senex puerum portabat,*

est innocentie, et torturam pariter, sive columbam conjunctionis offerat qui legitime Domino voluerit consecrari.

(842) De Simeonis hujus laudibus, fuse A. homil. in occursum Domini inter Spur. S. Athanas. tom. II, pag. 419.

(843) Ambrosius lib. II, in Lue., n. 58: *Et bene justus, qui non suam, sed populi gratiam requirebat, cupiens ipse corporeæ vinculis fragilitatis absoluvi, sed exspectans videre promissum; sciebat enim quia beati oculi qui eum viderent. Vide justum velut corporeæ carcere molis inclusum velle dissolvi, ut iniiciat esse cum Christo... Sed qui vult dimitti, veniat in templum, veniat in Jerusalem, exspectet Christum Domini, accipiat in manus Verbum Dei, complectatur quibusdam sine leui brachiis, etc.* » S. Augustinus serm. 163. *Quid est enim salutare ejus, nisi Christum ejus? . . . Desiderabant hoc salutare antiqui justi... Dixerunt: Salutare tuum da nobis; Christum tuum eum in hac carne vivimus, videamus. Videamus in carne qui nos libertat a carne; veniat caro mu-*

A puer autem senem regebat, quem Virgo et post partum Virgo permanxit, ipsum nuit, adoravit. » *Et benedixit Dominus Nunc dimillis servum tuum, Domine verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi tuum, quod parasti ante faciem omnium. Lumen ad revelationem gentium plebis tuae Israel (845). Te inquit, beneficium tua completa est. Completam et rium meum, quia video Christum tuum meum. Dimitte igitur servum tuum in vidi salutare tuum. Jesus enim Salvatoris interpretatur; de quo scriptum est fecit Dominus Salutare suum; ante conspectum revelavit justitiam suam (Psalm. xcvi).* B enim lumen, hanc lucem, hunc solem, tam splendorem parasti, atque misisti, omnium populorum. Ad quid? *Ad revelationem illuminationem gentium, et ad gloriam Israel.* Hoc enim lumine et gentes illumine Judæi glorificantur. Magna enim gloria illarum gentium, quae hoc tantum lumen e (846).

XI. *Et erat pater ejus et mater mirantes quæ dicebantur de illo. Cur autem Pater Joseph, in sequentibus evangelista ostendit. Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum treputabatur filius Joseph (Luc. III, 23). Non rei veritate, sed in hominum opinione: filius Joseph. Et benedixit illis Simeon, C Mariam matrem ejus: Ecce positus est natus, et in resurrectionem multorum in signum, cui contradicetur. Hoc est enim se ipso Dominus ait: In iudicium ego mundum, ut qui non vident videant, et cœci liant (Joan. ix, 39). Illis enim insitus est Dominus, qui ejus signo contrario vero in resurrectionem, qui ejus signa, venerantur, et credunt (847), quoniam in ritum ruunt, isti autem ad gloriam Quod enim de Virgine natus, magnum est*

dans carnem... In hoc desiderio erat illus senex Simeon: in hoc, inquam, desiderio ille sanctus et de Deo bene meritus sine dubio et ipse dicebat: Ostende nobis misericordiam tuam, et salutare tuum dum hoc desiderio, in talibus precibus respondit, etc. Vide ejusdem sermonem 277, serm. 288, num. 2, serm. 370, num. 5.

(844) Hic lacerata codicis nostri pagina verba aliqua, quorum tamen sensus consubstancialis eum quem queris; nunc illum festina, » etc.

(845) Est responsorium 2 in fest. Purgatoriorum S. Gregorii edita a card. Thomae edit. pag. 75, et nunc opp. t. IV, pag. 63.

(846) Theophylactus ad h. l.: *Salutare est ad illustrationem gentium obtenebratur gloriæ Israelitarum. Christus enim gloriosus, qui vere Israel est, secundum quod ortus est.*

(847) S. Gregorius Nyssenus, orat. De Dom. I. II, pag. 382. *Et igitur ruina quide-*

num est. Huic autem signo nos credimus, Judæi A intradicunt. Resurrexit, cœlos ascendit. Et hoc idem signum est. Sunt autem et multa alia signa, æ fecit Dominus Jesus, quibus infideles contrahunt, et excœcantur; fideles credunt, et illuminantur. Sic igitur *positus est aliis in ruinam*, et *is in resurrectionem*. Et 162 tuam ipsius animam rtransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. Tuam, inquit, ipsius animam pertransit gladius; gladius utique spiritus, qui est Verbum i (848), ut tibi ex multis cordibus revelentur cogitationes, quas nemo, nisi Spiritu sancto revele, cognoscere potest. Ut enim de aliis taceatis, ipsas filii sui cogitationes eam cognovisse ex intelligere possumus quod ad nuptias vocata, hoc od ille facere disponebat, ipsa ut faceret admonet, dicens: « Vinum non habent (Joan. 11, 3). » Cui in ille responderet: « Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea (ibid., 4), » ipsa, gladio spiritus per eam transeunte, futura prænoscens, ait ministris: « Quocunque dixerit vobis, facite (ibid., 5). » ac enim illa non dixisset, si ejus cogitationes non gnovisset. Possumus autem et per hunc gladium, non non corpus, sed anima, vulneratur, immensum um dolorem intelligere, quo Virgo beatissima de orte unigeniti Filii sui vulnerata (849) et percussa est. Ut revelentur ex multis cordibus cogitationes Christi namque passio multorum cordium cogitationes, et secreta mysteria revelavit, quoniam prophetarum dicta, cogitationes, et scripta i revelata, et consummata sunt. Quis enim, nisi christus passus esset, intelligere posset, quid Propheta cogitasset, cum diceret: « Foderunt manus eas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa ea? » (Psalm. xii, 17.) Itemque: « Ego dormivi, somnum cepi, et resurrexi, quoniam Dominus scepit me (Psalm. iii, 6). » Sunt autem et alia multa his quidem revelata, quæ ideo Judæi intelligere non possunt, quia super Christo dicta non credunt. Unde in Apocalypsi cum beatus Joannes omnium prophetarum librum signatum vidisset, multumque eret, quod nemo eum aperire potuisset, dictum est ei: Noli flere: ecce vicit Leo de tribu Juda, radix

ii propter incredulitatem carnis illius offenduntur; surreccio vero iis, qui firmitudinem divinæ dispositionis et administrationis agnoverunt. » (848) Ambrosius ad b. l. n. 61: « Nec littera, nec historia docet, ex hac vita Mariam corporalis necis assione migrasse... Et ideo prudentiam Mariæ und ignaram mysteriis celestis ostendit: »— Vivum nim verbum Dei, et validum, et acutum omni latio acutissimo, » etc.

(849) Nyssenus l. all. « Cum fore, ut ipsius Dei aræ animam gladius pertransiret, aperte prædictum quæ fuit in cruce passionem. » Vid. Aug. epist. 49 ad Paulin., n. 32, et S. Thomam. iii p., qu. 7, art. 4 ad 2.

(850) Mysticas significaciones colligit Cornelius ap. apide ad Matth. xvii, v. 51, Jansenius Concord. ap. 143, Maldonatus, etc.

(851) Beda: « Juxta historiam devote conversatio-

David aperire librum, et solvere septem signacula ejus (Apoc. v, 5). » Qua in re manifestum est omnium prophetarum cogitationes et occulta mysteria Christi passione revelata esse. Et hoc quidem velum templi significavit, quod eo moriente scissum est, ut omnibus apparerent Sancta sanctorum (850). Et erat Anna prophetissa filia Phanuel de tribu Aser. Hæc processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua, et hæc vidua erat usque ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejuniis, et obsecrationibus seriens nocte ac die. Et hæc ipsa hora supervenientis confitebatur Domino, et loquebatur de illo omnibus, qui exspectabant redemtionem in Israel. Hæc igitur mulier venerabilis, cujus nobilitas extollitur, continentia laudatur, ætas commendatur, religio prædicatur, idonea valde et digna erat quæ Dei Filius testimonium perhiberet (851). Tales enim non minus, quam viri in testimentiis suscipiuntur. Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilæam, in civitatem suam Nazareth. Multa hoc in loco scribit Matthæus evangelista, quæ Lucas prætermittit. Sicut econtra hæc, quæ hic Lucas, Matthæus prætermisit. Admonitus enim in somnis Joseph, ut Matthæus ait: « Secessit cum puer in Ægyptum, et erat ibi usque ad obitum Herodis (Math. ii, 14). » Defuncto autem Herode, rediit in Galilæam, et sicut hic scribitur, habitavit in civitate Nazareth. Puer autem crescebat, et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo. Secundum humanitatem namque crescebat, quia secundum humanitatem puer erat. Divinitas autem crescere non poterat, quia ubicunque est, et omnia continet. Quotiescumque igitur Christus crescit, vel confortatur, vel tale aliiquid agit, omnia ad hominem referantur (852).

XII. Et ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem in die solemní Paschæ. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus Jerosolimam, secundum consuetudinem diei festi, consummatique diebus, cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus. Religiösi parentes per annos singulos ibant in Jerusalem,

D nis et venerandæ pariter ætatis, dignaque per omnia quæ Domino incarnato testimonium ferret, Anna fuisse docetur. »

(852) Haec tenus homil. S. Augustin. lib. ii, contr. Maximin., n. 7. « Legimus quidem quod: Jesus proficiebat ætate et sapientia et gratia Dei erat in illo; sed secundum formam hominis quam pro nobis accepit ex nobis, non secundum formam Dei, in qua non alienum arbitratus est esse æqualis Deo. Verumtamen etiam in ipsa forma hominis legimus eum ætate et sapientia profecisse, non tamen ut ex non bono bonus fieret, credendo meruisse. » Theophylactus: « Juxta rationem staturæ seipsum pro ipsius capacitate ostendens, dispensationem implebat non assumens sapientiam (quid enim perfectius eo qui ab initio fuit perfectus?), verum paulatim illam denudat. »

163 ut legem audirent, sacrificiis participarent, A *les eum*. Hoc enim tunc spiritualiter cōst, quando post Christi passionem quidam corde compuncti venientes ad apostolū enim fuit querere Christum, et redire in I dixerunt : « Quid faciemus, viri fratres ? » 31) Quibus apostolus Petrus : « Pœnitentia quidam, agite, et baptizetur unusquisque (ibid., 38). » Hos igitur et ceteros, qui totis crediderunt, significabant parentes Judiam sicut illi ignorantes eum perdidérant ignoranter eum occiderant. Unde Petrus : « Et nunc, fratres, inquit, scimus per ignorantiam fecistis, sicut et principes (Act. iii, 17). » Merito autem parentes I loco Synagogam et Judeos significant, c

B Jerusalem eum duxisse narrabantur; ut ea i catione jam fieri viderent, quæ postea insursum erat. Et factum est, post triduum illum in templo in medio doctorum, audierunt et interrogantem. Post triduum in templo Jesus; quia post resurrectionem, quæ die t est, ab his, qui eum querunt, in Ecclesiatur (856). Ante triduum quidem non invi quia non Deus, sed homo tantum ab i putabatur. Sed ubi invenitur? In templo, sia, in conventu fideliū, in medio doctorū et episcoporum. Qui igitur querens de ad templum, veni ad Ecclesiam, veni ad et sacerdotes, audi quid ipsi dicunt, ibi eis bis Jesum (857). Ibi sedet in medio doc cordibus eorum. Ibi eos audiens docet, egans instruit. Illi omnes actus nostri et co respondent. Nihil ei absconditur, omnia cuncta ei loquuntur. Stupebant autem a eum audiebant, super prudentia, et respo Ipse igitur interrobagat, ipse respondebat suas, et illorum quæstiones solvebat; more peritissimi 164 magistri, qui nunc inter nunc respondendib, discipulos instruit (858 dentes admirati sunt. Admirati, inquit, sunt ejus, cum eum in templo in medio docto vidissent. Admirantur usque hodie Judei q ad Ecclesiam veniunt, et ad fidem conv dum ibi Christum vident, quem ipsi Messian

(853) Beda in homil. de hoc loc. : « Quod ergo Dominus per omnes annos cum parentibus in Pascha Jerosolymam venit; humanæ nimurum est humilitatis indicium... Servavit ipse legem quam dedit; ut nobis, qui puri bonib[us] sumus, servandum per omnia quidquid Deus jubet, ostenderet. »

(854) S. Augustinus, lib. xxxi contr. Faust., c. 47 : « Illi eo populo hæc rite celebrata sunt, cuius et regnum et sacerdotium, prophetia erat venturi regis et sacerdotis, ad regendos et consecrandos fidèles in omnibus gentibus; et introducendos in regnum celorum; et sacramentum angelorum, ac vitam æternam. »

(855) Idem S. Aug. enarrat in Psal. ix, n. 42 : « Jerusalem gestat imaginem Ecclesie... quia Jerusalem interpretatur visio pacis. » Vid. enarrat. in Psal. L, n. 22; in Psal. LXI, n. 7, etc.

(856) Metaphrastes in Catena Corderii : « Quam

D ob causam non prima aut secunda, sed t quæstens a parentibus inventur? Ut se hinc fortassis suam ad triduanam significet citionem. »

(857) Origenes homil. 49 in Luc. : « U inveniunt eum? In templo. Ibi enim inveni illius Dei. Si quando et tu, quasieris Filii quære: prium in templo: illuc propera: stum sermonem atque sapientiam; id est Dei repieres; et homil. 20 : « Quasierunt templo, sed apud magistros, et in medio præcepunt eum. Ubicunque magistri fuerint dio magistrorum inveniunt Jesus, si tam sacerdos sedeat in templo, et nunquam egredietur. »

(858) Praeclare Beda : « Quia enim Deus est, nunc excelsa deitatis, nunc infirma humanæ fragilitatis. Quasi homo seniores

quem in Synagoga, et inter cognatos, et notos, nulla merita expositione videre, vel intelligere potuerunt. Et dixit mater ejus ad illum : Fili, quid fecisti nobis sic ? Ecce pater tuus, et ego dolentes quererabamus te. Diximus jam, per matrem Domini Synagogam significans de qua Dominus secundum carnem originem duxit. Hoc autem quoconque tempore ad Ecclesiam veniens, ibique veritatem intelligens, suam ignorantiam, et Christi absentiam admiratur et admirando dicit : Fili, quid fecisti nobis sic ? Cur nos reliquisti, et ad gentium Ecclesiam pertransisti ? Ecce pater tuus, populus Judaicus, et ego dolentes quererabamus te. Hoc est enim, quod Apostolus ait : « Testimonium illis perhibeo, quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2). » Quærunt Jesum, et non inveniunt, quia nondum ad templum, et ad Ecclesiam pervenerunt. Et ait ad illos : Quid est quod me querebatis ? Ne sciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse ? Quid est, inquit, quod me querebatis ? Quid est, quod me in comitatu iudeorum, et extra Ecclesiam esse putabatis ? hic eram : hic me querat, qui querere vult. An nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, et inter illos, qui Patris mei voluntatem faciunt, oportet me esse ? Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad illos. Cur non intellexerunt ? Quoniam eos significabat. Et descendit cum eis, et venit Nazareth, et erat subditus illis. Audiant hoc subditi, et subditi esse non dignentur, siquidem omnibus prælati sacerdotus fieri non est dignatus (859). Prælati quoque non superbiant, et in Joseph prælato, et in Christo subdito intelligant, quia sepe sit ut majoris meriti sint subditi quam prælati. Et mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo. Nisi enim ipsa ea conservasset, nos ea non haberemus. De ejus namque thesauris nos ista suscepimus. Et Jesus proficiebat sapientiam, et gratia apud Deum, et homines. Proficiebat (860) enim non secundum divinitatem, quæ quidem in nullo vel crescere vel minui potest,

A sed secundum humanitatem, qua nobis similis factus est.

XIII. Hinc autem sequitur, quo tempore Joannes Baptista baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum prædicare coepit. Quod quia in Matthæo expositum est, ut hic exponatur, necessarium non est. Sed notandum quod non solum aqua, sed et poenitentia baptismus vocatur (861). Prædicabat igitur Joannes baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum, sed non dabat remissionem peccatorum. Unde et his, quos baptizabat, dicebat : « Ego quidem baptizo vos in aqua ; qui autem venit post me, fortior me est, ipse vos baptizabit in Spiritu, et igne (Luc. iii, 16). » Illis itaque baptismus, significatio, et præparatio quedam erat futuri baptismi. [CAP. III.] Et interrogabant eum turbæ dicentes : Quid ergo faciemus ? Respondens autem dicebat illis : Qui habet duas tunicas det non habenti, et qui habet escas similliter faciat. In una enim tunica tantum vestimenti intelligitur, quantum unicuique sufficere possit ad corporis necessaria. Qui ergo his superabundat, det non habenti (862). His igitur verbis tenacitas, et avaritia tollitur, et pietas, et misericordia commendatur (863). Venerunt autem et publicani, ut baptizarentur, 165 et dixerunt ad illum : Magister, quid faciemus ? At ille dixit ad eos : Nihil amplius, quam constitutum est vobis, faciat. Hoc enim constitutum fuerat, quod et cæteris omnibus. Una enim lex omnibus per Moysen data fuerat. Unde et Dominus ipse dicebat : « Super cathedram Moysis sederunt Scribe, et Pharisæi ; quæcumque dixerint vobis facite (Math. xxii, 2). » Hoc enim unum constitutum, si bene intelligatur, omnibus sufficit ad salutem. Interrogabant autem eum et milites dicentes : Quid faciemus et nos ? Et qit illis : Neminem concutiat, nemini calumniam faciat, sed contenti estote stipendiis vestris. His enim docemur ut eos, quos ad vitæ perfectionem convertere nequimus, saltem, ut se a malo contineant, admoneamus. Hoc enim aliis prodest, et ille non obest.

ga.; quasi Deus quæ seniores et docti mirentur responderet; quasi Deus Filius in templo Dei commemoratur; et quasi filius hominis cum parentibus quo jubent regreditur. »

(859) Bernardus, hom. i sup. Miss. est : « Erat subditus illis : quis ? quibus ? Deus hominibus, Deus, inquit, cui angeli subditi sunt; cui principatus et potestates obediunt. Subditus erat Maria : nec tantum Maria, sed etiam Joseph proprie Maria. Mirare ergo utrumlibet, et eligere quid amplius mireris, sive sit benignissimam dignationem, sive matris excellentissimam dignitatem ; utrinque rupor, utrinque miraculum ; et quod Deus feminas obtemperet, humilitas absque exemplo ; et quod Deus femina principetur, sublimitas sine socio... Disce homo obediens, disce terra subdi, disce pulvis obtemperare... Deus se humiliat, et tu te exaltas ? Deus se hominibus subdit, et tu dominari gestiens hominibus, tuo te preponis auctori ?... Si hominis, homo, imitari dignaris exemplum, certe non sit ubi indignum, sequi auctorem tuum. »

(860) Vide dicta superius num. 14.

(861) S. Gregorius Nazianzenus, orat. 39, pag. 634, plura baptismorum genera recensens, facit quintum poenitentia baptismum : « Quintum locum lacrymarum baptismus tenet. »

(862) Beda aliter : « Per hoc quod tunica plus est necessaria usui nostro quam pallium, ad fructum dignum poenitentiae pertinet, ut non solum exteriora quæque et minus necessaria, sed ipsa valde nobis necessaria dividere cum proximis debeamus. »

(863) Ambrosius, l. ii, in Luc., n. 77 : « Singulari generibus hominum conveniens tribuit S. Jo. Baptista responsum... Sed hæc et alia officiorum præcepta propria singulorum : misericordia communis est usus, ideo commune præceptum est, omnibus officiis, omnibus ætatis necessaria, et ab omnibus deferenda... Misericordia enim plenitudo virtutum est : et ideo omnibus est proposita perfectæ formæ virtutis, ne vestimentis alimentisque suis parcant. Misericordia tamen ipsius propositibilitate conditionis humanæ mensura servatur ; ut non sibi unusquisque totum eripiat, sed quod habet cum paupere partatur. »

Gentiles enim erant isti, et majora suadenti non credidissent (864).

XIV. *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Eli, qui Mathat, qui fuit Levi. Aliter autem secundum Matthæum Joseph filius est Jacob (Matth. 1, 45), qui fuit Mathat, qui fuit Eleazar. Duorum igitur filius est Joseph, Eli scilicet et Jacob. Sed alterius secundum carnem, et alterius secundum legem (865). Præcipit enim lex ut si frater mortuus fuerit non habens semen, frater ejus defuncti uxorem suscipiat, ad suscitandum semen fratris sui. Mortuus est igitur Eli sine semine, cuius uxorem accepit Jacob, de qua genuit Joseph. Sic igitur Joseph duorum patrum filius est, alterius secundum carnem, et alterius secundum legem. Dicuntur autem fratres, non solum ex eisdem parentibus natis, verum etiam omnes, qui de eadem tribu sunt. Unde et Booz, quamvis non fuisset filius Elimelech et Noemi, accepit tamen Ruth Moabitidem uxorem Maalon, eo quod esset de tribu Juda, sicut et ille, et genuit ex ea filium, quem vocavit Obeth. Fuit igitur Obeth filius Booz, et Maalon, sicut Joseph filius Eli et Jacob. [CAP. IV.] Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane, et agebatur a Spiritu in desertum diebus quadraginta; et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galileam, et fama exiit per universam regionem de illo, et ipse docebat in Synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus. Non est autem intelligendum quod statim post jejuniū (866) de deserto Dominus rediens, in Synagogis prædicare, et miracula facere coepisset. Alioquin verum non esset, quod Joannes de vini miraculo ait: « Hoc fecit initium signorum Jesus in Chana Galilææ, et manifestavit gloriam suam (Joan. 11, 11). » Intelligendum est igitur quia toto illo anno, quo Salvator noster baptizatus fuerat, neque in Synagogis publice prædicavit, neque miracula aliqua fecit. Habebat tamen paucos discipulos, sicut et Joannes, qui eum sequebantur et audiebant. Anno autem jam sere evoluto, cum iterum Joannes eum ambularem vidisset, ait: « Ecce Agnus Dei (Joan. 1, 36); » et audientes duo discipuli ejus, quorum alter erat Andræas frater Simonis Petri, secuti sunt*

(864) Vide S. Maximum seu A. alium serm. 82 inter Augst. et Ferraudi Paræneticum ad Reginum comitem.

(865) De genealogia J. C. apud Lucam collata eum illa, quæ exstat apud Matthæum, multi multa. V. Papebrochii diff. theogenealogicam in Propylæo, et Calmet dissert. De conciliatione genealogiarum, etc.

(866) Vide evangelicam harmoniam nomine Ammonii Alex. tom. III biblioth. PP. edit. Lugd., p. 289 et ex recentioribus Jansenium in evangelica Historia præposita Concordiæ; Tirinum in Chronico sacr., cap. 49; Joannem de la Haye in evangelica dispositionis summario; Calmet in harmonia IV evangeliorum, etc., qui ferme in hoc rerum ordine conveiunt, ut J. C. post jejuniū et baptismum Joannis; quarum rerum alii aliam anteferunt, vel

A Jesum, et manserunt cum illo die illo. Illud et non amplius. Tunc autem Andræas duxi suum Simonem ad Jesum. Cui Dominus: inquit, Simon filius Jona? Tu vocaberis quod interpretatur Petrus. In crastinum solitus exire in Galilæam, et invenit Philipponem, qui dicit ei: Sequere me (Joan. 1, 42). — « Die auctio nuptiæ factæ sunt in Chana Galilææ, mater Jesus ibi. Vocatus est autem Jesus discipuli, quos tunc habebat, nondum enim vocaverat. Postea enim, ut alii evangelizabant, Petrum et Andræam, qui pridie ad eum venient, et Jacobum, et Joannem ad mare Genezareth vocavit (Matth. x, 1; Marc. vi, 13). Post hæc autem, « cum Dominus quia Joannes traditus esset, » ut Matthæus scribit, « descendit in Capharnaum misericordia eius, et habitavit ibi (Matth. iv, 13). » Inde prædicare coepit, et divulgata est fama ejus per terram illam. [CAP. V.] Cum autem undique irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, ebat secus stagnum Genezareth. Ascendens unam navem, que erat Simonis, rogarunt eum reducere pusillum, et sedens docebat de nobis. Ut cessavit 166 autem loqui, dixit eum: « Duc in altum, et laxate rete ad captiū. » cum hoc fecissent, concluserunt piscium multos copiosam. Et venientes socii, qui erant in impleverunt ambas naviculas, ita ut mergeretur viso miraculo, Simon perterritus ait: « Domine, quia homo peccator sum. Cui ipsi timere. Ex hoc jam homines eris capiens. » illi ad suam, et illi ad suam stationem per paululum commoratus, vocavit Petrum, et dicens: « Venite post me, et faciam vos fidatores hominum. At illi, relictis omnibus, sunt eum. Et procedens pusillum, vocavit et Joannem, et secuti sunt eum (Matth. 4, 17). » Sic igitur se habet ordo. Manifestum est quod ea, quæ hic sequuntur, vident ordinem. Sed quia constat, Salvator strum duos annos tantummodo, et tres mesi dicasse (867) (si quidem illo anno, quo b

D postponunt; testimonia de se habuerit a data; hinc Andræam et Petrum, Philippum, thanael ad Christum accessisse putant; nunc cutæ sint in Chana Galilææ, inde Capharnaum ducunt, post Hierosolymam tempore schalis, etc. Idem quod A. noster, præmonit. lib. II in Luc.: « Ne quis legentium ea quæ per ordinem sunt exponenda, post 40 jejuniū confestim facta, sed post annos patrata, potius animadverteret esse seculata. »

(867) Est haec opinio multorum recentiorum presertim, cum in libris De doctrina Christiana lib. XI, c. 17, tum in animadversione Epiphanius, pag. 205. Monelia quoque I Chr., cap. 5, n. 37 invictis rationum momentis hanc opinionem asseverat. Fatendum est

est, a prædicatione quievit) volo hic breviter retrahere alique corrigere quædam, quæ me in Apocaypsi minus caute dixisse memini. Cum enim illum oculum exponerem, in quo mulier a facie draconis in deserto fugisse narratur, ubi pascuit eam per empus, et tempora, et dimidium temporis, id est diebus mille ducentis sexaginta, dixi, Christum tres annos et dimidium prædicasse. Sed hæc non ad Christum, sed ad tempora Antichristi referenda erant, qui tres annos et dimidium regnabit, in quibus Salvator noster cibis spiritualibus, et Scripturarum consolationibus, et sanctorum exemplis sanctam Ecclesiam pascet et nutriet, ne in illa tam immensa perturbatione nimium fatigata deficiat. Sed de his hactenus.

XV. *Et egressus est Jesus in virtute Spiritus in Galileam, et fama exit per universam regionem de illo* (868). Prædicaverat enim Dominus Jesus in Iudea, et suæ virtutis potentiam in signis, et miraculis ostenderat, et deinde regressus est in Galileam. Sed quomodo regressus est? *In virtute Spiritus.* Semper enim Filius in Patre, et Pater in Filio, et in utroque Spiritus sanctus. Quamvis igitur semper in virtute Spiritus iret Jesus, tunc tamen hoc præcipue agere videbatur, quando in sermone, et opere suæ virtutis potentiam demonstrabat. Unde et subditur: *Et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus.* Ideo enim ab omnibus magnificabatur, quia in virtute Spiritus prædicabat. *Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die Sabbati in Synagoga, et surrexit legere.* Et traditus est illi liber prophetæ Isaiae. In Nazareth nutritus erat, sed litteras in Nazareth non didicerat. Surrexit tamen legere, ut atenus his, inter quos nutritus fuerat, legendi raculum facheret: nunquam enim alibi hoc eum cœsisse legimus. Si enim alibi hoc fecisset, litteras magistro didicisse putaretur. Hoc autem isti opari non poterant, qui eum ab infantia cognoverant, et in scholis nunquam viderant, et nunquam amilius legentem audierant. Sed nota, quod ait: *ntravit secundum consuetudinem suam in synagoga.* Hanc enim consuetudinem Christiani habere ebent, ut quotidie ad ecclesiam veniant, quotidie et ipsi legant, vel, si hoc non valeant, alias legenes audiant. *Et ut revolvit librum, invenit ubi scriptum erat: Spiritus Domini super me, propter quod unxit*

uæ invicta argumenta hic vocat, conjecturas mirencertas a Grotio appellari; et multo fortasse plures contrarium sententiam tueri. Eusebius quidem ex Ett. et in H. E. I. 1, c. 9 et in E. D. I. viii. Christi prædicationi *Tρία και ἡμεν οὖν* tribuit; idemque facit Theodoretus in cap. 9. Dñ. et Hieron. præterea ex recentioribus Jansenius, Toletus, Emmanuel Sa, a Lapide, Jo. de la Haye, Calmet, etc., ut postremus Grotium, Ligfootum, aliosque heterodoxos ejusdem sententiae profert.

(868) Hæc expositio eadem legitur in hom. 4 post piphi. sub nomine Emiseni edita.

(869) Est locus Isaiae 61 de quo præ ceteris Hieronymus lib. xvii in Isa.

A me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cœcis visum, dimittere confractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. Et cum plicuisse librum, reddidit ministro, et sedit. Et omnium synagogæ oculi erant intendentes in eum. Cœpit autem dicere ad illos: quia hodie impletâ est hæc Scriptura in auribus vestris. Et omnes testimoniū illi dabant, et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ejus. Non enim mirabantur quia legebat, nisi fortasse pro eo, quod litteras non didicerat; sed quia ea quæ legebat mirabiliter exponebat. Erant enim verba illius gratiæ plena, cunctisque ad audiendum suavia; secundum illud: Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis (Psal. xliv, 3). Itemque: Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel, et favum ori meo (Psal. cxviii, 103). Hanc enim gratiam, et dulcedinem non tantum lectio, quantum lectionis expositiō dabit. Videamus igitur, quid hæc Isaiae prophetæ, imo Salvatoris nostri lectio significit (869). De se enim ipse eam intellexit, et in se dixit completam. *Spiritus,* inquit, *Domini super me.* Ipse enim est ille 167 flos de radice Jesse, et super quem requiescit Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ, et intellectus, Spiritus consilii, et fortitudinis, Spiritus scientiæ, et pietatis, et Spiritus timoris Domini (Isa. xi, 1). (870) Ipse est, de quo scriptum est: Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis (Psal. xliv, 8). Decet enim, et multum convenit ut talis eligatur, et in regem ungatur, qui et iniquitatem oderit, et justitiam dilexerit. Dicat igitur: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me.* Illis utique pauperibus, de quibus dicitur: (871) Beati pauperes spiritu (Matth. v, 3). Unus ad eum dives venit, qui, ejus verbis auditus, tristis abiit, quia multas habebat possessiones. Merito igitur non divitibus, sed pauperibus Dominus prædicat (872). Sanat autem contritos corde, quia talibus ejus medicina facile subvenit. De quibus Psalmista: Sacrificium inquit, Deo spiritus contribulatus, cor contritum, et humiliatum Deus non spernit (Psal. L, 19) (873). Habeat igitur cor contritum, qui a Deo sanari desiderat. Prædicat et captiuis remissionem, non qua-

(870) Hieronymus ad Isaiae loc. Cujus unctio illo expleta est tempore, quando baptizatus est in Jordane, et Spiritus S. in specie columbae descendit super eum, et mansit in illo, de quo et hic idem propheta dicebat; Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Dei, etc.

(871) Matth. v, 3. Hier.: Unctus est igitur Spiritu sancto, ut annuntiaret pauperibus, sive mansuetis, dicens eis in Evangelio: Beati pauperes spiritu, etc.

(872) Hinc. hom. cui aliqua addita sunt, post quæ eadem verba occurrunt.

(873) Hieron.: Et missus est ad sanandum eos,

dimittantur a Babylonis (874) sed quā liberentur a dæmoniis. Prædicat et cæcis visum, interiori lumine execætatis. De qua scilicet cætitate Apostolus ait: « Cæcitas ex parte contigit in Israel (Rom. xi, 25). » Dimititi confractos in remissionem, quia quos diabolus lædendo contriverat, ipse sanando, et peccata dimittendo, ad indulgentiam vocat. Annūm vero Domini acceptum, et diem retributionis prædicat dicens: « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. iii, 2). » Itemque: « Multi prophetæ, et reges voluerunt videre, quæ vos videtis, et non viderunt, et audire, quæ auditis, et non audierunt (Matth. viii, 17). » De hoc anno accepto, et hoc die retributionis Apostolus ait: « Ecce nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis (I Cor. vi, 2). » Et dicebant: Nonne hic est filius Joseph? Hoc igitur solum minus habere videbatur, quod extraneus non erat, quod ejus parentes noverant, et quod ibi nutritus fuerat (875). Si enim aliunde venisset, eisque omnino incognitus esset, tunc eis per omnia venerabilis, omniq[ue] reverentia dignus haberetur (876). Utique dicitis in hanc similitudinem: Medice, cura teipsum. Quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua. Hoc enim derogando dicebant, et ea, quæ de ipso audierant, non credebant. Et tale est ac si dicerent: Si medicus es, si infirmos curare, et languores pellere potes, quod nos non credimus, cura prius teipsum, cura carnem tuam, parentes scilicet, vicinos, propinquos, et patriam tuam, et ea, quæ in Capharnaum, et aliis civitatibus te fecisse audivimus, fac et hic in patria tua, ut nos videamus. Ait autem: Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. Ideo, inquit, non euro patriam meam, quia ei acceptus non sum, quia fidem in ea non invenio, et quia mihi, sicut cœteri, non credunt in patria mea (877). Delectatur in verbis meis, admiratur in sermonibus meis, et scandalizatur in parentibus meis; tanioquæ me minus cognoscit, quanto plus præ cœteris me notum habuit. In veritate dico vobis: Multæ viduae erant in diebus Eliæ in Israël, quando clausum est cælum annis tribus, et mensibus sex,